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Město Pohořelice

mestopohorelice

Vážení spoluobčané,
v  polovině září jsme byli nuceni zrušit 

několik dlouho očekávaných akcí, jako byl 
charitativní běh, poklep základního kamene 
rozšíření a  intenzifi kace čistírny odpadních 
vod či festival jídla vPOHOfoodFEST. Ale co je 
to proti tomu, jak museli v jiných částech naší 
republiky opravdu „bojovat“ s povodněmi a je-
jich následky. Několik osob zahynulo, mnoho 
se stále pohřešuje, tisíce se jich musely eva-
kuovat z domovů a situace byla na řadě míst 
horší než při povodních v roce 1997.

Od 12. do 15. září zasedala povodňová 
komise města celkem třikrát, a to ve čtvrtek, 
v sobotu a v neděli. Byli jsme ve spojení s po-
vodňovou komisí našeho Kraje. Na povodňo-
vé komisi jsme se scházeli s místostarosty, 
tajemníkem, s  radním, veliteli městské i  re-
publikové policie, velitelem hasičů, zástup-
cem vodoprávního úřadu 
a  provozu Povodí Moravy 
a  údržbou města. Připra-
vovali jsme se na mimo-
řádný stav při narůstají-
cích dešťových srážkách 
a  stoupající hladině řeky 
Jihlavy…

Hasiči nám pomohli 
s  instalací mobilních hra-
zení v  protipovodňových 
hrázích a  s  hlídkováním 
na důležitých místech. Po 
celou dobu byl monitoro-
ván most přes řeku Jihlavu 

v Pohořelicích, ve Smolíně a u Přibic. U po-
sledních dvou zmíněných mostů docházelo na 
jejich pilířích k zachytávání splavených stro-
mů, a proto bylo nutné naplaveniny průběžně 
odstraňovat.

V situaci vytrvalých dešťových srážek a při 
stoupající hladině řeky Jihlavy byl v sobotu do-
poledne povodňovou komisí města vyhlášen II. 
stupeň povodňové aktivity – stav pohotovosti. 
První stupeň povodňové aktivity – stav bdělo-
sti se dle vodního zákona nevyhlašuje. Povo-
dím Moravy bylo rozhodnuto o odklizení kara-
vanů v tábořišti u splavu ve Cvrčovicích, které 
byly umístěny přímo v bermě řeky a hrozil při 
zaplavení bermy jejich nekontrolovaný pohyb 
po řece proti mostu ve Cvrčovicích a mostům 
na řece pod Cvrčovicemi. Predikce předpo-
vídala III. stupeň povodňové aktivity na řece 
v Ivančicích na sobotu 14. září ve 23.00 hodin, 
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čímž by došlo v neděli 15. září v ranních ho-
dinách k zatopení zahrádkářská kolonie Stará 
a Nová na ul. Brněnská. Zahrádkářské kolonie 
jsou v tzv. inundačním, tedy zátopovém území 
řeky Jihlavy, a proto nejsou chráněny protipo-
vodňovými opatřeními, tak jako ostatní části 
města. Naštěstí se černé scénáře nenaplnily.

Povodně postihly i naše partnerská města 
Poraj v Polsku, Brezovou pod Bradlom na Slo-
vensku a obec Pohořelice u Napajedel. Naši 
přátelé však povodňovou situaci zvládli.

Za povodňovou komisi města, které jsem 
předsedou, děkuji především za pomoc býva-

lému starostovi, nyní radnímu města Ing. Jo-
sefu Svobodovi, veliteli městské policie Mgr. 
Miloši Rouzkovi a veliteli hasičů stanice Po-
hořelice panu Bc. Zdeňku Selnerovi. Dále bych 
chtěl velice poděkovat za pomoc hasičům na 
stanici Pohořelice, strážníkům městské a re-
publikové policie, pracovníkům údržby města, 
společnosti Hulman-kovošrot za odstraňování 
naplavených stromů na pilířích mostu u Přibic 
a skautským oddílům za naplnění stovky pytlů 
s pískem. Dále pracovníkům Rybníkářství Po-
hořelice za regulaci rybníků a stavidla ve Cvr-
čovicích, pracovníkům společnosti Vodovody 

a kanalizace Břeclav na naší čistírně odpad-
ních vod, pracovníkům střediska volného času, 
pracovníkům Lesního závodu Židlochovice za 
odstranění naplavených stromů na pilíři mos-
tu ve Smolíně. Za péči o zvířata a pohotovost 
s nimi pomoci paní Zuzaně Horké a Vladimíru 
Procházkovi. V  neposlední řadě zástupcům 
místního zahrádkářského svazu panu Zpěvá-
kovi, paní Řiháčkové a paní Crhové.

Děkujeme vám za pomoc a pochopení při 
zvládání této mimořádné situace.

Přeji vám snad již klidný a laskavý říjen!
Bc. Miroslav Novák, starosta města

Vážení spoluobčané, dovolte, abych nej-
prve poděkoval všem, kteří se podíleli na pří-
pravě prací před možnými povodněmi. Ty se 
u nás naštěstí nakonec neodehrály, i tak bylo 
ale provedeno mnoho činností, aby v případě 
potřeby došlo k ochraně osob i  jejich majet-
ku. Děkuji záchrannému hasičskému sboru, 
zaměstnancům technických služeb města 
a místním skautům za aktivitní pomoc. Nej-
větší poděkování však za mě patří bývalému 
starostovi Ing. Josefu Svobodovi, který nejen 
trval, ale aktivně se podílel na vybudování pro-
tipovodňových opatření našeho města. Díky 
této snaze v  minulosti je dnes naše město 
chráněno před stoletou vodou. 

1) Začátkem školního roku se mohli nejen 
děti, ale i dospělí, projít bezpečně přes nový 
přechod pro chodce na ulici Dlouhé. Spojnici 
mezi komunitním centrem Pfann a  parko-
vištěm u  kostela jsme vybudovali na konci 
prázdnin ihned po nabytí právní moci sta-
vebního povolení. Můžu vám říct, že na oko 
jde vidět jen pár přeskládaných dlažebních 
kostek a čáry na silnici, ale papírový boj pře-
devším s dopravním inspektorátem Policie ČR 
trval více než rok a půl. Ještě bohužel přibude 
dopravní značka, která zakáže vjezd do ulice 
právě před komunitní centrum.

2) Stavební fi rma pokračuje na rekon-
strukci budovy bývalé konírny. V  rámci 
dvorního traktu komunitního centra Pfann 
tak vznikne multifunkční sál pro konání 
různých kulturních akcí, ale také se rozší-
ří funkce samotného nádvoří. V  současné 
době probíhají práce na omítkách jak uvnitř, 
tak vně domu. Nemovitost vykazuje stále 
velikou vlhkost, proto byl panem architek-
tem zvolen odlišný způsob realizace. Na 
slavnostní otevření se můžete těšit v květnu 
příštího roku. 

3) Stavební práce započaly na místním 
hřbitově. Po realizaci opěrné zdi a parkovi-
ště přišlo na řadu vybudování centrálních 
chodníků, veřejného osvětlení a  rozvod 
užitkové vody. Součástí nového hřbitova 
bude rozptylová loučka a  také menší ko-
lumbárium. Po dokončení stavebních prací 
navážeme výsadbou zeleně, na kterou jsme 
obdrželi dotaci z Operačního programu Ži-
votní prostředí. 

4) V místní části Smolín zmizela budova, 
ve které dřív býval obchod. Město ji odkoupilo 
od majitelky v minulosti, kdy ukončila prodej 
smíšeného zboží. Na místě vyroste novostav-
ba. Dvě dětské skupiny, které pojmou přes 40 
dětí, již od 2 let. Na akci čerpáme dotaci dosa-
hující téměř 25 milionů korun. Celkové nákla-
dy bez vybavení jsou po výběrovém řízení 30 
milionů. První děti bychom zde mohli přivítat 
již v září 2025.
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5) Na základě rozhodnutí radních měs-
ta jsme nainstalovali brány u dvora základní 
umělecké školy. Rozumím, že obyvatelé měs-
ta si dvorkem zkracovali mnoho let cestu mezi 
ulicemi Školní a  Kostelní, avšak chtěli jsme 
zamezit shlukování nepřizpůsobivých osob 
v této lokalitě. Klíče pro okolní obyvatele jsme 
samozřejmě poskytli. Připravujeme projekto-
vou dokumentaci na kompletní rekonstrukci 
ulice Školní, tak aby byl zachován historický 

6) Na začátku měsíce října započne de-
molice budovy na ulici Lidická, bývalé ka-
deřnictví. Vznikne novostavba, která bude 
zahrnovat 6 moderních tříd, kuchyni, jídelnu 
a šatny. Půjde o velmi složitou stavbu jak při 
demolici, tak při výstavbě. Jediným možným 
přístupem je právě ulice Lidická. Předem dě-
kujeme za trpělivost. Ještě nás čekají jednání 
o umístění autobusových zastávek. Přemístě-
ní na ulici Cukrovarskou nevidíme jako dobré 
řešení. Budu Vás informovat.

Krásné podzimní dny přeji.
Patrik Pařil, váš místostarosta  

ráz ulice, ale zároveň byla lépe dostupná jak 
starším občanům, tak i majitelům přilehlých 
nemovitostí.

54. schůze rady města, konaná dne 12.6.2024:
- schválila zvýšení nájemného v obecních bytech o 5 % s ohledem 

na inflaci za rok 2023,
- schválila darování kulečníkového stolu v pořizovací ceně 35.000 

Kč, pořízeného před rokem 2012 a umístěného na sportovní hale 
v Pohořelicích, Dlouhá 37, a to Hasičskému záchrannému sboru 
JMK v Brně,

- schválila rámcovou cenovou nabídku – Vize pro Pohořelice zho-
tovitelem PAPOUSEK A SILHAN ARCHITECTS s.r.o., Brno ve výši 
559.020 Kč vč. DPH,

- schválila přijetí dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje ve výši 
130.000 Kč na realizaci projektu „18. slavnosti města Pohořeli-
ce“ za podmínek Smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu JMK,

- schválila přijetí dotace z rozpočtu JMK ve výši 200. 000 Kč na 
projekt Změna č. 3 územního plánu Pohořelice za podmínek ná-
vrhu smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu JMK,

- schválila přijetí dotace z  rozpočtu JMK ve výši 34. 000 Kč na 
projekt Noc kostelů Pohořelice 2024 za podmínek návrhu 
smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu JMK,

- schválila úplatu za předškolní vzdělávání v Mateřské škole Po-
hořelice na školní rok 2024/2025 ve výši 550 Kč/měsíc za dítě 
za celodenní vzdělávání,

- schválila úplatu za předškolní vzdělávání v Základní škole a Ma-
teřské škole Pohořelice (MŠ Pasohlávky) na školní rok 2024/2025 
ve výši 150 Kč/měsíc za dítě za celodenní vzdělávání,

- schválila úplatu za školní družinu (zájmové vzdělávání) v Základ-
ní škole a Mateřské škole Pohořelice na školní rok 2024/2025 ve 
výši 200 Kč/měsíc za žáka,

- schválila Rámcovou smlouvu o spolupráci s Fakultou elektro-
techniky a komunikačních technologií, Vysoké učení technické 
v Brně,

- schválila cenovou nabídku ve výši 125.320 Kč bez DPH na stav-
bu víceúčelového hřiště v Nové Vsi – příprava povrchu,

- schválila cenovou nabídku ve výši 328.880 Kč bez DPH fi rmy 
FLASPRO, sportovní a dětská hřiště na stavbu hřiště v Nové Vsi 
– litý povrch,

- schválila záměr města Pohořelice podat žádost o dotaci do vý-
zvy č. 5 NPO na fi nanční podporu přípravy projektů souladných 
s cíli EU (příprava projektů dostupného (vč. sociálního) a udrži-
telného nájemního bydlení), a to na zpracování PD pro výstavbu 
bytového domu se zázemím pro pečovatelskou službu, ul. Pše-
ničná,

- schválila zápis do kroniky města za rok 2023, zpracovaný paní 
Mgr. Marií Smejkalovou.

55. schůze rady města, konaná dne 19.6.2024:
- schválila nejvhodnější nabídku v rámci veřejné zakázky „ZŠ Po-

hořelice, přístavba Lidická-technický dozor stavebníka a BOZP“, 
a to nabídku společnosti RAKING, s.r.o., Burešova 616/8, Brno. 
Nabídková cena je 1. 210. 800 Kč bez DPH,

- schválila vítězného uchazeče podlimitní veřejné zakázky na 
stavební práce „Pohořelice – Propustné plochy – Rybáři“, fi rmu 
Karel Vobůrka, s.r.o, nabídková cena bez DPH 1.789.483,38 Kč,

- schválila nabídku vítězného uchazeče veřejné zakázky malého 
rozsahu – oprava komunikace Velký Dvůr, Soukup Miloš, s.r.o., 
Zbýšov, nabídková cena ve výši 2.284.479,25 vč. DPH,

- schválila vítězného uchazeče podlimitní veřejné zakázky na sta-
vební práce "Pohořelice – rozšíření hřbitova", fi rmu SET – stav-
by, s.r.o, nabídková cena vč. DPH 5.259.339,15 Kč,

- schválila cenovou nabídku ve výši 506. 348,50 Kč bez DPH pro 
Inženýrské stavby Brno, spol. s r.o., na vybudování vjezdů k ro-
dinným domům na ul. Znojemská v rámci akce „Město POHOŘE-
LICE - cyklostezka podél ul. Znojemská“,

- schválila cenovou nabídku ve výši 121.000 Kč vč. DPH na zpra-
cování Komunitního plánu pro ORP Pohořelice 2025-2027 MAS 
Podbrněnsko, spolek, Brněnská 2, Pohořelice,
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56. schůze rady města, konaná dne 27.06.2024
- schválila výběr nejvhodnější nabídky v  rámci veřejné zakáz-

ky „ZŠ Pohořelice, přístavba Lidická“, a  to nabídku dodavatele 
Winning PS - stavební fi rma, s.r.o., Brno, který nabídl nejnižší 
cenu ze všech zúčastněných dodavatelů, kteří splnili podmínky 
zadávacího řízení na VZ „ZŠ Pohořelice, přístavba Lidická“. Na-
bídková cena je 91. 499. 641,90 Kč bez DPH.

- schválila přijetí dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje ve výši 
5. 000 000 Kč na projekt „Vybudování odborných učeben ZŠ 
Pohořelice – přístavba Lidická“ za podmínek návrhu Smlouvy 
o poskytnutí dotace z rozpočtu JMK,

- schválila nový Sazebník služeb Pohořelické pečovatelské služby 
s účinností od 1.7.2024.

57. schůze rady města, konaná dne 17.7.2024:
- schválila pronájem sportovní haly ve dnech 23.-29.9.2024 na 

pořádání světového šampionátu v  silovém trojboji asociace 
WUAP,

- schválila rozpočtové opatření města č. 8/2024,
- schválila protokol o  vyčíslení nákladů na výstavbu dopravní 

a technické infrastruktury s LIDL Česká republika, s.r.o.,
- vzala na vědomí cenovou nabídku BETONUS, s.r.o., Vranovice, 

na stání na popelnice – areál kasáren – veřejné místo ve výši 
117.567 Kč vč. DPH,

- schválila cenovou nabídku BETONUS, s.r.o., Vranovice, na stání 
na popelnice – Velký Dvůr – veřejné místo, ve výši 139.493 Kč 
vč. DPH,

- schválila cenovou nabídku BETONUS, s.r.o., Vranovice, na plot 
na městském úřadu ve výši 133.720 Kč vč. DPH,

- schválila cenovou nabídku fi rmy ARCHIKA – architektonická 
projekční kancelář, s.r.o., na výkon autorského dozoru v  rámci 
realizace stavby ZŠ Pohořelice, přístavba Lidická. Nabídková 
cena je 1.350.000 Kč bez DPH.

- schválila vyhrazené parkovací stání pro záložní sanitní vozidlo 
ZZS JMK v blízkosti výjezdové základny v Pohořelicích na ul. Ví-
deňská,

- schválila zakoupení digitálního piana Yamaha YDP-165B za 
cenu 29.000 Kč vč. DPH do obřadní síně města,

- schválila zakoupení florbalových mantinelů a branek na florbal 
do sportovní haly ve výši 170.000 Kč vč. DPH,

- schválila zakoupení poukazů pro děti 0. a 1. ročníku Základní 
školy Pohořelice ve výši 30.000 Kč,

- schválila sídlo spolku „KOZA v POHO, z.s.“ na adrese: ul. Brněn-
ská 2 v Pohořelicích.

58. schůze rady města, konaná dne 7.8.2024
- schválila poskytnutí mimořádné dotace a uzavření veřejnopráv-

ní smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu města Pohořelice se 
žadatelem Moravskoslezský kynologický svaz, Kynologický klub 
Pohořelice 10409, pobočný spolek, ve výši 7.000 Kč, na „nákup 
reprezentačních triček pro členy spolku (reprezentace spolku na 
akcích, výstavách a zkouškách),

- schválila rozpočtové opatření města č. 9/2024,
- schválila Smlouvu o převodu vlastnictví k majetku České repub-

liky – mezi HZS JMK a městem Pohořelice – vozidla Škoda Yeti 
2.0 TDi a Škoda Fabia 1.2, sada montážní k radiostanici,

- schválila Smlouvu o dílo se zhotovitelem Urbanistické středis-
ko Brno, spol. s r.o., Příkop 8, Brno, na vypracování změny č. 4 
Územního plánu Pohořelice,

- schválila uzavření Dohody o spolupráci se společností Potravi-
nová banka pro Brno a Jihomoravský kraj, z.s.

59. schůze rady města, konaná dne 28.8.2024
- uložila grantové komisi upravit pravidla pro přidělování dotace 

z rozpočtu města pro místní spolky a organizace,
- schválila fi nanční dar ve výši 10.000 Kč z rozpočtu města pro Bílý 

kruh bezpečí, z.s., Brno, na provozování mobilní poradny pro oběti 
trestných činů,

- schválila Smlouvu o převodu vlastnictví k majetku České republiky 
– mezi HZS JMK a městem Pohořelice – osobního vozidla sedan 
Škoda Octavia 2,0 TDi,

- schválila cenovou nabídku Schnierer lighting, s.r.o., Praha, na poří-
zení světelné vánoční výzdoby,

- schválila poskytnutí školního stravování žákům Základní školy Po-
hořelice dle doporučení komise SPOD na šk. rok 2024/25 z projektu 
Obědy do škol,

- schválila cenovou nabídku na regeneraci sportovních hřišť za spor-
tovní halou od fi rmy Clean&Play, s.r.o., Brno,

- schválila cenovou nabídku fi rmy JF Construction na oplechování 
všech venkovních ploch Skateparku Pohořelice ve výši 356.040 Kč 
vč. DPH,

- schválila cenovou nabídku ve výši 660.849,88 Kč vč. DPH fi rmy 
Soukup Miloš, s.r.o., Zbýšov, na opravu komunikace Velký Dvůr – 
Mariánský Dvůr,

- schválila nejvhodnější nabídku v rámci veřejné zakázky „Projektová 
dokumentace – Bytový dům se zázemím pro pečovatelskou službu 
Pohořelice, ul. Pšeničná“, a to nabídku uchazeče Ing. arch. Vojtěch 
Koudelka, BRNO. Nabídková cena je 1. 327. 000,00 Kč bez DPH,

- schválila cenovou nabídku na rekonstrukci elektroinstalace na ha-
sičské zbrojnici HZS JMK, Tyršova, Pohořelice, ve výši 1.465.137,84 
Kč vč DPH od Elektro-pegas, s.r.o., Slavkov u Brna,

- schválila cenovou nabídku na opravu hromosvodu na hasičské 
zbrojnici HZS JMK, Tyršova, Pohořelice, ve výši 138.484,85 Kč vč. 
DPH od Elektro-pegas, s.r.o., Slavkov u Brna,

- schválila program primární protidrogové prevence v rámci projektu 
Revolution train v roce 2025 za cenu 165.000 Kč.

VII. zasedání zastupitelstva města dne 19.6.2024:
- schválilo závěrečný účet města Pohořelice za rok 2023 a vyjádři-

lo souhlas s celoročním hospodařením města, a to bez výhrad. ZM 
schválilo účetní závěrku města Pohořelice za rok 2023,

- schválilo poskytnutí dotace z  rozpočtu města ve výši 500.000 
Kč pro oddíl fotbalu TJ Sokol Pohořelice a uzavření veřejnoprávní 
smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu města v roce 2024,

- schválilo rozpočtové opatření města č. 7/2024,
- schválilo dle ust. § 55a odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o územ-

ním plánování a stavebním řádu, ve spojení s ust. § 334a zákona č. 
283/2021 Sb., stavební zákon, v platném znění, pořízení změny č. 4 
Územního plánu Pohořelice zkráceným postupem,

- schválilo Akční plán pro udržitelnou energii a klima Podbrněnska 
včetně příloh,

- schválilo Dodatek č. 1 ke smlouvě o spolupráci se společností Park 
Znojemská, s.r.o., Úvoz 508/5, Brno – úprava projektu výstavby 
bytů,

- uložilo vedení města připravit návrh zadávacích podmínek a vypsá-
ní výběrového řízení na poskytovatele investičního úvěru do výše 
100 mil. Kč pro realizaci investiční akce města: „Intenzifi kace a zvý-
šení kapacity ČOV, ČS u hřiště a retenční nádrž“ s možností čerpání 
do 31.12.2025. Splatnost úvěru 30 let,

- schválilo Dodatek č. 2 ke Smlouvě o spolupráci s fi rmou Vodovody 
a kanalizace Břeclav, a.s. – ČOV,

- Schválilo Smlouvu o spolupráci s fi rmou Vodovody a kanalizace 
Břeclav, a.s., na projekt „Pohořelice – ČS u hřiště a retenční nádrž“,
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ZAPOJENÍ PODNIKATELŮ DO SYSTÉMU ODPADOVÉHO 
HOSPODÁŘSTVÍ MĚSTA POHOŘELICE

- schválilo zařazení vybraných sociálních služeb do Minimální sítě 
sociálních služeb ORP Pohořelice pro rok 2025 z hlediska jejich po-
třebnosti a garance fi nancování,

- schválilo Obecně závaznou vyhlášku města o nočním klidu, uprave-
nou o doplnění plesu Přísahy v měsíci únoru,

- schválilo Obecně závaznou vyhlášku města o zřízení Městské poli-
cie Pohořelice,

- schválilo Obecně závaznou vyhlášku města, kterou se ruší OZV č. 
2/2009, kterou se vydává Požární řád města Pohořelice,

- pověřilo dle § 3 odst. 2 zák. č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve 
znění pozdějších předpisů, řízením činnosti Městské policie Poho-

řelice při plnění jejich úkolů, s výjimkou zastupování města v pra-
covněprávních vztazích vůči zaměstnancům města zařazených do 
městské policie, strážníka Mgr. Miloše Rouzka, a to s účinností od 
2.6.2024,

- schválilo uzavření Smlouvy o poskytnutí bezúročné návratné fi nanč-
ní výpomoci se Smolínským spolkem, z.s., pro předfi nancování pro-
jektu „Smolín-zařízení pro kulturní a spolkové akce“, realizovaného 
z Intervence 52.77 LEADER, Fiche 5 - Základní služby a obnova obcí,

- vzalo na vědomí zápisy Osadního výboru z Nové Vsi.
Mgr. Renata Babčanová

MěÚ Pohořelice

Město Pohořelice nyní nabízí možnost za-
pojení do systému odpadového hospodářství 
města pro zájemce z řad podnikatelských sub-
jektů, kteří produkují odpady podobné komu-
nálnímu odpadu na území města.

Jedná se o  tyto odpady: papír, plast, sklo, 
kovy, nápojové kartony a biologicky rozložitelný 
odpad rostlinného původu, a to pouze z nevý-
robní činnosti. A dále směsný komunální odpad 
pouze v případě podnikatelské činnosti vyko-
návané v místě bydliště, kde je hrazen popla-
tek za odpad. Předání jiných vyprodukovaných 
odpadů, než s kterými jsou podnikající osoby 
zapojeny (např. nebezpečné odpady, oleje, gas-
troodpady, směsný komunální odpad apod.), je 
nutné mít zajištěno u příslušného poskytovate-
le služeb odpadového hospodářství.

Každý podnikatel nebo obchodní společ-
nost, při jejichž činnosti vznikají odpady, musí 
mít zajištěno jejich využití nebo odstranění 
v souladu se zákonem č. 541/2020 Sb., o od-
padech. Tuto povinnost lze splnit předáním 
všech produkovaných odpadů příslušnému 
poskytovateli služeb odpadového hospodářství 
anebo využitím systému nakládání s komunál-
ními odpady zavedeného městem, což je možné 
pouze na základě uzavřené smlouvy a po úhra-
dě stanovené ceny.

Zapojené subjekty tak budou moci po uza-
vření smlouvy s městem Pohořelice a zaplacení 
úhrady odkládat výše uvedené odpady do ná-
dob umístěných na veřejných sběrných místech 
a do sběrného dvora, které jinak slouží pouze 
pro potřeby občanů města. Dále nabízíme mož-
nost svozu nádoby na plast a papír o objemu 
max. 240 l dle svozového harmonogramu měs-
ta (tj. 1x měsíčně). Nádoby město Pohořelice 
neposkytuje.

Nakládání s odpady v Pohořelicích upravuje 
Obecně závazná vyhláška města Pohořelice č. 
3/2024, o stanovení obecního systému odpa-
dového hospodářství. Odbor životního prostředí 
Městského úřadu Pohořelice je oprávněn pro-

vádět u původců odpadů kontroly, zda nakládají 
s odpady v souladu se zákonem o odpadech.

Přílohou tohoto dopisu je „Žádost o  za-
pojení do systému odpadového hospodářství 
města“, kde jsou uvedeny konkrétní podmínky 
a  ceník. Zájemci se mohou přihlásit písemně 
na podatelně města nebo elektronicky datovou 

schránkou případně e-mailem s ověřeným elek-
tronickým podpisem na e-mail: podatelna@po-
horelice.cz. Případné další informace podá Ing. 
Ivana Galiová, tel.: 720 071 497, e-mail: ivana.
galiova@pohorelice.cz

Mgr. Patrik Pařil
1. místostarosta 
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GRATULACE MATEŘSKÉ ŠKOLE POHOŘELICE

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ VE MĚSTĚ

KOMUNITNÍ ZAHRADA KOZA V POHO SE PŘIPRAVUJE K OTEVŘENÍ 

Jak se sluší a patří, oslavenci je třeba pob-
lahopřát. Tentokrát je oslavencem budova Ma-
teřské školy Pohořelice na ulici Hybešova. Paní 
ředitelka Mgr. Helena Kloudová, DiS., spolu se 
svým týmem, v pondělí 2. září uspořádala krás-

nou oslavu „narozenin“ budovy. Děti si zasoutě-
žily, rodiče zavzpomínali a široká veřejnost měla 
možnost blíže se seznámit s naší krásnou ma-
teřskou školou. V kronikách školy jsme si mnozí 
s nostalgií připomněli své vlastní vzpomínky.

Přeji budově mateřské školy mnoho dalších 
let v dobré kondici a spoustu spokojených dětí, 
rodičů i pedagogů.

Mgr. Ondřej Veselý, LL.M.,
místostarosta města Pohořelice

Vážení rodiče,
narození dítěte je pro každého z nás krásnou radostnou událostí. 

Město Pohořelice novorozené děti slavnostně vítá do života tradič-
ním vítáním občánků na Radnici v obřadní síni města, Brněnská 2. 
Součástí slavnostního přivítání je i předání věcného daru pro nového 
občánka.

Uvítány budou všechny děti do 1 roku s trvalým pobytem v Po-
hořelicích, Smolíně, Nové Vsi a Velkém Dvoře.

Více informací včetně přihlášky najdete na stránkách města 
www.pohorelice.cz

V případě zájmu se obraťte na matrikářku p. Sedláčkovou, tel č. 
519 301 314, email: miluse.sedlackova@pohorelice.cz.

Renata Babčanová

V Pohořelicích u Šumického potoka se začátkem 
roku 2024 začal rodit nový projekt – komunitní zahra-
da KOZA v Poho, která nabídne místním obyvatelům 
prostor pro pěstování vlastních plodin, bylin, setkávání 
a  rozvoj komunitních vztahů. Tento jedinečný projekt 
poskytne zájemcům možnost se věnovat zahradničení, 
i těm, kteří nemají vlastní zahradu, ale chtějí si vypěsto-
vat zeleninu, ovoce či bylinky, nebo se zkrátka jen podí-
let na společných aktivitách s přáteli a sousedy. Zahra-
da byla čerstvě založena a v současné době probíhají 
přípravy, včetně zřizování studny, která zajistí dostatek 
vody pro všechny zahradnické práce. 

Za tímto projektem stojí silná podpora MAS Podbr-
něnsko, která naši iniciativu významně podpořila 
a umožnila nám tento projekt přivést k životu. Díky je-
jich pomoci se mohou Pohořelice těšit na nový prostor, 
který bude sloužit celé komunitě. Otevření přihlášek 
pro zájemce, kteří by se rádi zapojili do tohoto jedineč-
ného projektu, je plánováno na říjen tohoto roku. Bude 
následovat první společná schůze, kde představíme 
detaily týkající se fungování zahrady, rozdělení pozem-
ků, prodiskutujeme možnosti pěstování a naplánujeme 
první společné aktivity. 

Zahrada KOZA v Poho je více než jen místo pro pěs-
tování plodin. Je to prostor, kde můžete poznat nové 
lidi, sdílet své znalosti a zkušenosti nebo se prostě zú-
častnit společných akcí a přispět k rozvoji naší komuni-
ty. Chcete být součástí něčeho jedinečného? Neváhejte 
a připojte se k nám! Těšíme se na všechny nadšence 
do zahradničení, rodiny i děti, které chtějí strávit čas 
na čerstvém vzduchu, a  všechny, kteří chtějí pomo-
ci rozvíjet náš komunitní život. Sledujte naše webové 
stránky www.kozavpoho.cz nebo se připojte do naší 
facebookové skupiny KOZA v Poho, kde najdete aktu-
ální informace o přihláškách, a v budoucnu i nadcháze-
jících akcích a mnohem více. 

Klára Kubíková
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ZŠ POHOŘELICE
VIRTUÁLNÍ REALITA A 3D TISK VE VZDĚLÁVÁNÍ 

ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU 
Letní prázdniny skončily a začíná nový školní rok. Tradičně jsme se 

spolu s panem starostou Miroslavem Novákem a místostarostou Patri-
kem Pařilem zúčastnili slavnostního zahájení školního roku na Základní 
škole v Pohořelicích. Společně s panem ředitelem a jeho zástupci jsme 
přivítali prvňáčky a děti z přípravných tříd.

Za město Pohořelice jsme předali symbolický šek ve výši 26 000 Kč, 
což představuje příspěvek 200 Kč na školní pomůcky pro každé dítě.

Během dne jsme navštívili také Středisko volného času Pohořelice, 
Mateřskou školu Pohořelice a Základní uměleckou školu Pohořelice, 
kde jsme paním ředitelkám popřáli úspěšný nový školní rok, motivova-
né zaměstnance a spokojené děti i žáky.

Nový školní rok je tedy zahájen a já bych rád popřál všem dětem, 
rodičům i učitelům mnoho úspěchů a pohody v nadcházejícím období.

Mgr. Ondřej Veselý, LL.M., místostarosta města Pohořelice

V  současném světě prostupují techno-
logie společností. Vidíme to všude kolem 
nás. Přináší nám radost, zábavu, poznání, 
ale i  smutek, vztek a  úzkost. Technolo-
gie můžeme vnímat kladně, ale i  záporně. 
Nadměrná konzumace je přímo toxická, ale 
naprostá ignorace technologií může vést 
k sociální izolaci. Klíčem je najít rovnováhu. 
A  tady vidím úkol pro nás pedagogy. Nové 
pojetí výuky informatiky je našim hlavním 
opěrným bodem, ale zásadní pro aplikaci 
dovedností bude smysluplné využití IT na-
příč vyučovacími předměty. Naše působení 
na žáky by mělo přispět k  rozvoji digitální 
kompetence u žáků a naplnit tak cíl digitál-
ního vzdělávání v ČR.

Právě tímto prvkem v IT nástrojích po-
užívaných u nás ve škole je virtuální realita 
(dále jen VR). Žáci si na hodinách informa-
tiky osvojí práci s brýlemi VR. Vyzkouší si 
několik praktických ukázek, ale hlavní úkol 
leží na učitelích, kteří VR zapojí do své výu-
ky. Edukační využití ve výuce tedy závisí na 
motivaci učitelů nástroj používat. Na po-

hořelické základní škole se žáci seznamují 
s VR už ve třetí třídě na hodinách informa-
tiky. Ve čtvrté třídě přidáváme joystick pro 
ovládání a v následujících ročnících má VR 
své místo v tematických plánech v rozsahu 
přibližně 4 vyučovací hodiny ročně.

Zásadní otázkou pro management 
školy jsou fi nance. Naše škola pořídila 
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EXPEDICE EVROPA 

SLADKÁ OSLAVA MEZINÁRODNÍHO DNE ČOKOLÁDY VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ

VR z prostředků Národního plánu obnovy 
učební pomůcky pro rozvoj informatického 
myšlení pro ZŠ i MŠ. Jedná se o praktický 
kufr s 8 kusy brýlí s  názvem ClassVR od 
fi rmy AV Media.

Po technické stránce je pro funkční vy-
užití třeba stabilní bezdrátová síť. Po připo-
jení brýlí a učitelského počítače na stejnou 
wifi , bude pedagog ovládat obsah, který vidí 
žáci. V placeném portálu ClassVR je připra-
veno více než 1000 učebních zdrojů, kde si 
pedagogové mohou připravit své hodiny. 
Příprava na opravdu kvalitní hodinu s VR je 
časově poměrně náročná, proto je důležité 
sdílení učebních materiálů mezi pedagogy.

Co tedy můžu vlastně žákům ve třídě 
ukázat? Na hodinách informatiky se žáci 
seznámí s 3D modely pavouka, medvěda, 
lidského oka, lebky, ukázkou potápění mezi

žraloky, prohlídkou muzea v Osvětimi, 
s provozem letiště, průletem lidskou cévou 
aj. Přidaná vzdělávací hodnota VR se uká-
že až při aplikaci na hodinách mimo infor-
matiku, kde VR je pouze nástroj k dosažení 
vzdělávacího cíle. Slouží k  zatraktivnění, 
přiblížení nebo hlubšího pochopení daného 

tématu. Při probírání tématu kosterní sou-
stava žáci použijí náhlavní soupravu jako 
zdroj informací, které využívají při vyplnění 
pracovního listu. Konkrétně překreslí žeb-
ra, spočítají je a přiřadí popisky. Na téma 
válka na Ukrajině využijeme společně 360° 
fotky měst před válkou a po válce. Žáci zís-
kají po zhlédnutí reálnou představu o vál-
ce. Následuje debata s rozborem konfliktu 
ve východní Evropě. Naši páťáci si prochá-
zeli letištní halu, kde měli za úkol zjistit čas 
odletu do Londýna, číslo brány nebo cenu 
kávy na letišti.

Virtuální realita nezmění české školství, 
ale je to výborný nástroj pro zvýšení atrak-
tivity výuky. Zároveň se jedná o technolo-
gii, kterou žáci běžně doma nemají, čímž 
může škola (učitel) v jejich očích povýšit.

Velmi podobně do českých škol přichází 
3D tisk. Opět stejný model zapojení do vý-
uky. Dovednost si žáci osvojí na hodinách 
informatiky a využijí při dílčích aktivitách 
ve výuce. Školní 3D tisk je o  schopnosti 
žáků vymodelovat předmět na svém PC 
a následně za asistence učitele vytisknout. 
Technologii 3D tisku jsme u nás ve škole 

implementovali do předmětu svět práce. 
Dílny nebo cvičnou kuchyni žáci vymění 
za počítačovou učebnu, kde modelují daný 
předmět. Mladší žáci začínají klíčenkami 
se svým jménem nebo žetonem do nákup-
ních košů. V osmém ročníku měli za úkol 
vytvořit popisky jednotlivých tříd ve škole 
s  jednotným vzhledem. Po vytisknutí ná-
sledně plastové popisky upevnili na dveře 
pomocí vrtaček. Aktivita s  reálným dopa-
dem na chod školy, který zlepšil orientaci 
po školních budovách. Ve čtvrtém roční-
ku si žáci v  rámci hodin výtvarné výcho-
vy modelují v prostředí Tinkercad srdíčka 
pro maminky ke Dni matek. Každý učitel si 
umí představit nadšení čtvrťáka, který si ze 
školy hrdě nese svůj výrobek.

Schopnost modelovat pro 3D tisk je 
dnes na trhu práce v  určitých odvětvích 
ekonomiky důležitou dovedností stejně jako 
komunikace v angličtině, programování

nebo učení se novým věcem, proto má 
3D tisk (obecně technologie) mít místo 
v našich školách.

Mgr. Lukáš Mertlík,
zástupce ředitele ZŠ Pohořelice

Dne 10. září se naši žáci 5. C a 5. D vydali na vlastivědnou expe-
dici evropskými státy. Tento program připravila bezplatně organizace 
Europe Direct, která se zabývá edukační činností v oblasti Evropské 
unie. Expedice se konala v parku pod hradem Špilberk v Brně. Děti se 
ve skupinách musely zorientovat v mapě a projít čtyřmi stanovišti, na 
kterých plnily úkoly. Seznámily se s polohou evropských zemí, jejich 
hlavními městy, jazyky a nejznámějšími památkami. Děti běhaly, za-
pisovaly, kreslily, skládaly puzzle a musely navzájem spolupracovat. 
Na závěr dostaly malou sladkost, všechny stanoviště totiž zvládly na 
výbornou. Největší odměnou pro ně pak byla návštěva rychlého občer-
stvení v čase oběda.

Společnosti Europe Direct děkujeme za příjemně strávené dopoled-
ne, děti si to moc užily.

Mgr. Martina Kozderová a Mgr. Lýdie Vlachová

Věděli jste, že i čokoláda má svůj den? Me-
zinárodní den čokolády se slaví každoročně 
13. září a ve školní družině se tento den pro-
měnil v oslavu plnou sladkých zážitků a zá-
bavy. Pro děti byl připraven bohatý program, 
který začal povídáním o historii čokolády. Do-
zvěděly se, že čokoláda byla do Evropy přive-
zena španělskými mořeplavci, kteří ji objevili 

v Jižní Americe. Společně se naučily, co je po-
třeba k výrobě čokolády.

Po úvodní části následovala zábavná čo-
koládová bojovka, při které děti plnily různé 
úkoly. Za správné vyluštění tajenky je čekala 
sladká odměna v podobě čokolády, kterou si 
děti s nadšením vychutnaly. Celá aktivita byla 
provázena smíchem a  soutěživým duchem. 

Na závěr si děti namalovaly plakát, na kterém 
zobrazily, co mají z čokolády nejraději. Plakát 
byl plný obrázků čokoládových tyčinek, dortů, 
pralinek, a  dokonce i  čokoládové zmrzliny. 
Den byl plný nových znalostí, sladkých odměn 
a nezapomenutelných zážitků. Děti odcházely 
domů s úsměvem.

Za školní družinu Jitka Skaláková
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BRANNÝ DEN 
Žáci 5. ročníku naší školy prožili jeden z krásných zářijových dnů 

netradičně. Na hřištích naší školy si pro ně pracovníci záchranných 
složek ISZ připravili branný den, aby děti byly připravené pomoci 
zraněným, evakuovat se, přežít v  divočině, případně reagovat na 
útočníka se zbraní. Za dopoledne si prošly celkem pět stanovišť. 
Učily se pomoci raněnému, sbalit si zavazadlo v případě, že by mu-

sely opustit bydliště, přežít v mimořádných podmínkách, schovat se 
před člověkem se zbraní či střílet ze vzduchovky. Dopoledne si děti 
moc užily a jsou teď připravené reagovat v případě nenadálé situa-
ce. Děkujeme záchranným složkám a městu Pohořelice za uspořá-
dání programu.

Za 5. ročníky Martina Kozderová

MATEŘSKÁ ŠKOLA POHOŘELICE
LÉTO V MATEŘSKÉ ŠKOLE ANEB CO SE DĚJE ZA ZAVŘENÝMI DVEŘMI 

Během letních měsíců nezůstává naše 
mateřská škola úplně prázdná, jak by se moh-
lo zdát. Kromě toho, že celý červenec v ní ještě 
znějí hlasy dětí, tak tu probíhají i nejrůznější 
opravy, instalace, úklidy a renovace. V  letoš-
ním školním roce se tak může třída Kašpárků 
a Kaštánků těšit z nově vymalovaných stěn, 
Sovičky mají přeinstalovánu interaktivní tabuli 
a  výrazných změn naznala také zahrada na 
Hybešově ulici.

Mateřská škola využila prázdninového 
omezeného provozu ve třídách a menšího po-
čtu dětí, které se pohybovaly na zahradě ma-
teřské školy, a objednala kompletní revitalizaci 
herních prvků a mobiliáře. Zahradníci vytvořili 
pod okny tříd nové vyvýšené záhony s bylin-
kami a  jahodníky, které si děti budou moci 
ochutnat ještě v září. Zároveň mateřská ško-
la vyhlásila projekt pro rodiče, aby se zapojili 
do vymýšlení a realizace činnosti a aktivit na 

zahradě mateřské školy, které budou děti vy-
užívat k dalšímu vzdělávání. Rodiče ze třídy 
Kašpárků naši zahradu vybavili velkým dřevě-
ným terčem, který instalovali na zahradní do-
meček. Rodiče ze třídy Kaštánků se domluvili 
na společném odpoledni a věnovali svůj čas, 
energii i nápady pro zpestření pobytu dětí na 
zahradě výrobou skákacího panáka, jógových 
kachlí, dřevěného domina i  autodráhy s  ba-
revnými autíčky. Všem zúčastněným rodičům 
děkujeme.

V prvních srpnových dnech se úplně po-
prvé uskutečnil teambuildingový výjezd peda-
gogických zaměstnanců. Vedle odpočinkové-
ho programu jsme na tomto setkání hodnotili 
uplynulý školní rok a  stanovovali priority na 
ten nadcházející. Děkujeme vedení mateřské 
školy, že nám tuto akci umožnilo a my se díky 
ní mohli více poznat se svými kolegy a společ-
ně diskutovat o nejrůznějších tématech.

A zatímco děti ještě v polovině srpna výle-
tují s babičkou a dědou, my se pomalu vrací-
me z prázdninového obláčku zpátky na zem. 
22. srpna nám začal přípravný týden. Tento 
rok nás čekala spousta personálních změn 
v podobě nových zaměstnanců nebo přestu-
pů pedagogů do jiných tříd. Každý pedagog si 
s sebou nese do nové třídy vlastní představy 
a zkušenosti, v přípravném týdnu proto probí-
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OSLAVA 40. VÝROČÍ ZALOŽENÍ BUDOVY MATEŘSKÉ ŠKOLKY HYBEŠOVA 

hají nejrůznější přestavby, domlouvání a plá-
nování školního roku.

Letos se nám sešlo v  přípravném týdnu 
mnoho školení a seminářů, které nás oboha-
tily o  spoustu nápadů. Byli jsme proškoleni 
k poskytování první pomoci a zúčastnili jsme 
se inspirativního semináře s lektorkou Hankou 
Švejdovou, která nás uvedla do tématu forma-
tivního hodnocení v  mateřské škole. Kromě 
dvou pedagogických porad se v  každé třídě 
uskutečnila také první informační schůzka 
s rodiči. Přípravy na nový školní rok vyvrcho-
lily na konferenci vzdělávání, pořádané MAS 
Podbrněnsko, kde jsme měli mezi přednáše-
jícími i naše pedagogické kolegy, kteří sdíleli 

své zkušenosti a dovednosti s ostatními kole-
gy z ORP Pohořelice.

Děti mají v tuto chvíli za sebou první měsíc 
ve školce. Pro někoho to byly úplně první dny 
bez mámy. Ještě je čeká spousta adaptačních 
dnů a na konci nich si s  rodiči v  rámci indi-
viduálních pohovorů vše prokomunikujeme. 

Nový školní rok jsme zahájili ve velkém stylu. Hned v prvním 
školním a školkovém dnu jsme u nás na zahradě oslavili výročí po-
stavení budovy mateřské školy na ulici Hybešova. Pozvání na osla-
vu přijali ředitelé z okolních škol, zastupitelé a představitelé města 
Pohořelice, ale i bývalá paní ředitelka a další již bývalí zaměstnanci.

Tato oslava nebyla úplně obyčejná, byl to den plný zábavy, a to 
nejen pro děti. Na velké i malé hosty čekal bohatý program, veselé 
divadélko Sandry Riedlové, Maruščino malování na obličej, speed 
carving show a workshopy se dřevem a  kůží od WOOD TRUCKU, 
děti se mohly svézt na historickém dřevěném kolotoči od agentury 
AGRIPA, vyrobit si u KOVÁŘE Z POHÁDKY krásný náhrdelník, a do-
konce přišel i  kouzelník ze světa magie. Aktivity dětí ozvláštnila 
MAS Podbrněnsko připravenými kartičkami, Skauti si zas pro děti 
přichystali stan s  podsadou. Akci nám zpříjemnila místní kapela 
VIZE, plná nadějných hvězdiček, a  bříška přijel naplnit foodtruck 
Dyckyburger.

A co by to bylo za oslavu narozenin bez sentimentálního ohléd-
nutí do minulosti. Některé pamětnice z našeho pedagogického týmu 
zavzpomínaly: „Nejde srovnat nesrovnatelné. Původně tu byly 4 třídy, 
školka se rozrostla, zahrada celkově změnila vzhled, a hlavně na ní 
přibyla spousta herních prvků. V devadesátých letech byly na zahra-
dě instalovány krásné dřevěné herní prvky, které bohužel docela rychle 
nahlodal zub času. Před rekonstrukcí budovy „A“ tu byly terasy a když 
pršelo, zrovna jako dnes, tak se chodilo hrát na terasy pod střechu. Po-
stupně se však třídy zvětšily, přistavěla se budova „B“ a dnes je na ulici 
Hybešova 7 tříd. Celkově došlo ke změně k lepšímu, současně přiby-
lo více dětí i zaměstnanců. Třídy jsou obohaceny o spoustu techniky, 
didaktických hraček, cvičebních pomůcek, všechno je nově vybaveno, 
původní nábytek ve třídách byla obývací stěna, kterou znáte z domova.“

Přejeme naší mateřské škole ještě mnoho krásných let bez oprýs-
kaných zdí a s veselým dětským smíchem v okolí.

Tým pedagogů z Mateřské školy v Pohořelicích

Věřím, že se nám díky poctivým přípravám po-
dařilo příjemně přivítat všechny naše ratolesti 
a že jsme energií nabytou na dovolené poskytli 
útěchu nejedněm uplakaným očím.
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SVČ POHOŘELICE
CO SE U NÁS DĚLO V ZÁŘÍ A CO NÁS ČEKÁ V ŘÍJNU

Školní rok již naplno odstartoval 
a s ním také naše kroužky a několik akcí, 
na které navážeme i v dalším měsíci. Hned 
v  úvodu měsíce září jsme společně víta-
li prvňáčky před školou na ulici Lidická. 
Tento měsíc byl však věnován především 
dopravní výchově, kdy jsme u nás přivíta-
li nejen žáky z pohořelické školy, ale také 
ze širokého okolí. Co se týče měsíce října, 

hned v  jeho úvodu odcestují naši pedago-
gové s dětmi do hlavního města na již tra-
diční pobytovou akci Praha patří dětem. Ta 
se v  letošním roce zaměří nejen na téma 
udržitelnosti, ale i na další ekologická té-
mata. Hlavním lákadlem v  říjnu pro vás 
jednoznačně bude již druhý ročník závodu 
Family Race, který se opět uskuteční v po-
hořelickém parku. Registrovat se na něj 

můžete již nyní! Dále se můžete těšit na-
příklad na broučkiádu, čeká nás opět také 
soutěžní akce pro školy s názvem „Den si 
bacha!“. 

Mgr. et Bc. Monika Rouzek Janičatová, 
MBA, ředitelka SVČ Pohořelice
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ZUŠ POHOŘELICE - VÍTÁME NOVÝ ŠKOLNÍ ROK 2024/2025 
ANI O PRÁZDNINÁCH JSME NEZAHÁLELI!

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR ZUŠ POHOŘELICE – ŠICÍ DÍLNA 15. 7. – 19. 7. 2024

KERAMICKÝ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR VRANOVICE 15. 7. - 19. 7. 2024

Stalo se již tradicí, že během prázdninových dní u nás probíhají příměstské tábory. Letos byly zaměřeny na výtvarnou a taneční tvorbu.

Šicí dílna je nejstarší téma, které naše příměstské tábory nabíze-
jí. Pod vedením Mgr. Hany Plíva-Celnarové se děti učí nejen zacházet 
s  jehlou a nití, ale pracují také s běžným šicím strojem i overlockem. 

Pracují komplexně s celým procesem šití – od návrhu, přes střih, až po 
konečné zpracování. Pod jejich rukama tak vznikají plyšáci, polštářky, 
sukýnky a další textilní výrobky.

Keramický tábor ve Vranovicích má za sebou již čtvrtý ročník 
a tentokrát jsme se s dětmi vydali prozkoumat starověký Řím a Po-
mpeje. Toulky historií se odehrávaly v  učebně na Floriánku, kde 
jsme se zabývali modelováním vlastních římských chrámů a pamá-
tek, tvořením mozaiky a výrobou olejových lampiček. Také jsme se 
bavili kresbou, linorytem a dalšími výtvarnými technikami. Mnoho 
aktivit se odehrávalo i venku, v okolí skautské klubovny, kde jsme 
vytvářeli drobné plastiky na stromy – hlavy a démony z keramické 
hlíny, prolézali jsme „Teutoburským lesem“, nebo jsme si vyzkou-
šeli vytvořit vlastní sopku a tu jsme následně nechali vybuchnout.

Součástí táborového programu byla i návštěva Pasohlávek, kde 
jsme se vydali do Brány do Římské říše. Zde jsme si prohlédli pozů-
statky římské pevnosti a dozvěděli se mnohé o legionářích, kteří tu 
hlídali hranice s Germánskou říší.

Vrcholem tábora bylo vytvoření „římské zdi“ u  skautské klu-
bovny, kde jsme díky paní starostce a skautům získali prostor pro 
velikou malbu. Kombinovali jsme zde inspiraci historií s moderními 
výtvarnými prostředky – naše zeď vznikla pomocí šablon a barev-
ných sprejů, podobným způsobem jako tvoří světoznámý streetar-
tový umělec Banksy.

Moc děkuji dětem za jejich nadšení, s  jakým se chopily celého 
táborového programu, a těším se na příští rok.

 MgA. Kamila Rokytová
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PŘÍMĚSTSKÝ TANEČNÍ TÁBOR ZUŠ POHOŘELICE 15. 7. –  19. 7. 2024

PŘÍMĚSTSKÝ VÝTVARNÝ TÁBOR ZUŠ POHOŘELICE, POBOČKA VRANOVICE 8. 7. – 12. 7. 2024  „HLASY“ 
Lektoři: BcA. et Bc. Martina Klaková, Bc. Lada Capoušková

Letošní výtvarný příměstský tábor ve Vranovicích byl inspirovaný 
celoročním výukovým programem výtvarného oboru ve Vranovicích 
Abeceda ve výtvarném umění.

Každý den probíhal ve znamení jednoho z písmen abecedy. Po dobu 
celého dne jsme psali na velký kruhový arch všechna slova, co nás na-
padla na dané písmeno. Z těchto slov se na konci dne společně nebo 
samostatně vymýšlel krátký příběh. Písmeno nám určovalo i téma dne 
či techniku, kterou se budeme zabývat.

Největší úspěch mělo písmeno L. Byl to den ve znamení Lenoše-
ní. Nechali jsme se inspirovat vlámským malířem Pieterem Bruegelem 

a  jeho obrazem z  roku 1567 
V zemi peciválů. Jako každý den 
tak i  tento byla rozcvička, velmi 
náročná, speciální cviky se děla-
ly pomalu, rozvážně, s  důrazem 
na odpočinek. V  tomto duchu se 
odehrávalo dopoledne i odpoled-
ne. Stejně jako lenošící muži pod 
stromem na obraze, také my jsme 
se vydali ven mezi stromy. Tam 
jsme pozorovali život pod Lupou 
a vše si pečlivě kresebně zazna-
menávali. V  ateliéru jsme své 
záznamy zpracovali do velkého 
obrazu s kombinovanými techni-
kami. Na obraze jste mohli vidět kruhovou výseč (symbol lupy) a v ní 
několikrát zvětšený kresebný detail tužkou, rudkou nebo uhlem. Pozadí 
tvořila malba zobrazující přírodu kolem nás. A vyzkoušeli jsme i tech-
niku odpovídající danému písmenu. Byl to Linoryt – tisk z výšky. Zde 
vznikl i plakát na naši vernisáž.

Poslední den jsme z písmen poskládali slovo (někteří ho už rozluš-
tili mnohem dřív), které odpovídalo názvu příměstského tábora 2024 
HLASY. Své hlasy jsme rozkmitali a následně velmi originálně využili na 
zahájení vernisáže, kde měly naše obrazy veliký úspěch.

Celý týden jsme se opravdu nenudili. Naučili jsme se spoustu no-
vých věcí, poznali nové kamarády, probudili touhu po tvoření a začali se 
na svět kolem sebe dívat otevřenýma očima. Už víme, že síla hlasu je 
v životě velmi důležitá a dokáže opravdové divy!

Moc děkujeme Mátě a Ladičce za tyto úžasné a nezapomenutelné 
zážitky.

Děti z příměstského tábora

Každý den byl tematicky zaměřen na 
jiný styl tance, což účastníkům umožnilo 
rozšířit své obzory a  vyzkoušet si nové 
pohybové formy.

Pondělí zahájilo nabitý týden moder-
ním tancem – jazzem, kde děti mohly vy-
jádřit svou kreativitu a naučit se základní 
choreografie. Tento styl tance se hodně 
zaměřuje na osobní vyjádření a  emocio-
nalitu, což děti ihned zaujalo.

Úterní program byl věnován contem-
porary dance, který kombinuje prvky 

z různých tanečních stylů a umožňuje vý-
bornou flexibilitu v pohybu. Děti se učily 
improvizaci a jak vyjádřit své pocity skrze 
pohyb.

Středa byla ve znamení baletu, kde se 
mladí tanečníci seznámili s  klasickými 
základy tohoto výjimečného tance. I když 
balet vyžaduje disciplínu a  preciznost, 
děti si rychle osvojily základní pozice 
a kroky.

Ve čtvrtek jsme se přesunuli ke gym-
nastice, která perfektně doplňovala taneč-

ní dovednosti našich dětí. Nácvik různých 
akrobatických prvků nejenže rozvíjel jejich 
obratnost, ale také posiloval jejich tělo.

Děti zažívaly vzrušení z nových výzev 
a sebemenší pokrok byl důvodem k osla-
vě. Téměř každý den jsme měli aktivní 
odpočinek v  parku a  ve čtvrtek jsme se 
vypravili i na výbornou zmrzlinu ke splavu 
ve Cvrčovicích. Celý týden probíhal v tro-
pických teplotách, ale i tak jsme si taneční 
tábor velmi užili.

Mgr. Zuzana Pašová
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V TOMTO ŠKOLNÍM ROCE NÁS ČEKÁ VÝZNAMNÁ UDÁLOST – OSLAVÍME 100. VÝROČÍ ZALOŽENÍ NAŠÍ ZUŠ! 

PEDAGOGICKÝ SBOR SE PŘEDSTAVUJE: ANNA KARASOVÁ, DIS. 

Všechny plánované akce se ponesou v tomto duchu a vyvrcholí 
v květnu velkým Slavnostním koncertem v květnu 2025. Potěší nás, 
když tyto pro nás významné dny oslavíte spolu s námi!

V nejbližší době nás čeká účast na pohořelickém Food festu, kde 
zahraje kapela T.O.P. 24 pod vedením pana učitele Komosného.

V  říjnu se již tradičně zúčastníme mezinárodního festivalu Sil-
berbauerovo hudební Podyjí a několik našich souborů, včetně na-

šeho největšího tělesa - dechového souboru pana učitele Chovance 
- svou produkcí zpestří Den otevřených dveří na Integrované střední 
škole automobilní v Brně.

Přejeme dětem, rodičům i nám pedagogům dobrý start a hodně 
úspěchů v novém školním roce!

Články vytvořily, upravily:
Ludmila Tesařová a Mgr. Anna Šardová

Na zdejší škole působíte od 
září roku 2023 jako učitelka 
hry na klavír a PHV. Co dalšího 
o sobě prozradíte?

Pocházím z Třince a již dru-
hým rokem žiji v Brně. Vystudo-
vala jsem Janáčkovu konzer-
vatoř v  Ostravě a  momentálně 
docházím na odborné kurzy na 
JAMU, abych se v oboru i nadá-
le vzdělávala. Dříve jsem pra-
covala na částečný úvazek na 
základních uměleckých školách 
v Orlové a v Třinci. V současné 
době také chodím zpívat do Pě-

veckého sdružení Martinů v Třinci, kde vypomáhám i s klavírním do-
provodem. Sborový zpěv je má láska už od dětství. Kdybych neučila 
hru na klavír, tak bych asi musela zpívat.

Asi se shodneme na tom, že kantořina je poslání a po všech 
stránkách náročná, nikdy nekončící cesta. Co vás na ní motivuje 
a těší, nebo naopak brzdí či trápí?

Určitě mě motivuje a těší, když si v červnu uvědomím, jak se 
všichni žáci za celý školní rok posunuli. A těší to i děti. Naopak mě 
může brzdit asi jen to, když se děti na hodinu nepřipraví a musíme 
dělat stejnou látku jako minule.

I pro učitele ZUŠ je závazné dodržování Školního vzdělávacího 
programu. Přesto, máte nějaké představy, které byste ráda ve výu-
ce uskutečnila; cíl, ke kterému směřujete?

Pro mě je asi nejdůležitější, aby to děti bavilo. Nepřeji si nic víc, 
než jim předat svou lásku k hudbě, aby na časy strávené u klavíru 
vzpomínaly v dobrém, a  také, aby si ke klavíru sedaly rády, a ne 
jenom z povinnosti.

Pedagogická práce je inspirující a často v mnohých ohledech 
překvapující. Čím žáci nejvíc udivují vás?

V tom, kolik informací jsou schopni pojmout. Opravdu mě to až 
někdy udivuje, jak jsou děti nesmírně chytré a jejich představivost 
nezná mezí. Kolikrát mi pomohly najít správná slova nebo lepší 
přirovnání, když byla moje hlava unavená.

Každé zaměstnání potřebuje odpočinek. Jak relaxujete? Co vás 
baví a dělá vám radost?

Ráda chodím do přírody – mám ráda hory. Je to pro mě asi 
nejvíc relaxující činnost. Myslím, že je to ideální, protože v práci 

skoro pořád sedím, tak se prostě potřebuji hýbat. Ale večer si urči-
tě nějaký ten fi lm taky ráda pustím.

Učitelská profese a učení vůbec je rozmanitým a nevyčerpa-
telným tématem. Napadá vás, co byste závěrem zmínila vy sama?

Přála bych si, aby rodiče s dětmi hráli a zpívali, i když se třeba 
sami v hudbě nevzdělávali. U nás doma vždycky hudba přenášela 
radost, a tak by to mělo být.

Děkujeme za rozhovor a  přejeme hodně úspěchů v  práci 
i v osobním životě.

Rozhovor připravily:
Ludmila Tesařová a Anna Šardová
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V. ROČNÍK TURNAJE V PETANQUE O POHOŘELICKÉHO KAPRA 

CVIČENÍ PRO ZDRAVÍ
Cvičení pro zdraví letos po horkém létě 

začne zřejmě až v říjnu.
I když má většina z nás stále plno práce 

na zahrádkách, už se těšíme na cvičení.
Naše cvičení je pro většinu žen příznivé, 

podporuje zdraví. Je dodržováno správné 
dýchání, každá z nás se soustředí sama na 
sebe. Zapojí se každý sval, posílí se „korzet“ 
kolem páteře, kloubů. Uvolní se napětí, roz-
proudí se krev, lymfa, zvýší se pohyblivost. 
Důležité je uvolnění myšlenek, odpoutání se 
od starostí.

Jsme parta cvičenek zatím ve věku od 
50 do neomezeného počtu let. Obdivujeme 
snahu těch, které mají zdravotní problémy, 
ale jejich vůle je silnější a udělají pro sebe to, 
co jim prospěje, zacvičí si. Cvičí cviky, které 
zvládnou, které si vyberou. Nejde o výkon, ale 
jde o kvalitní dopad na zdraví, udržet se fi t. 
Vyberte si cvičení tak, aby vás bavilo.

Nálada je tu vždy příjemná. Těšíme se na 
další cvičení a užíváme si nejen pocitu rados-

ti za své výkony, ale i pochvaly lékařů, reha-
bilitačních pracovníků. Nejdůležitější je náš 
pocit spokojenosti, že děláme pro sebe to, co 
nám prospívá a udržuje fyzickou kondici.

Do cvičení nezařazujeme poskoky, nic 
z toho, co by mohlo poškodit klouby a páteř. 
Zařazené jsou cviky paní Mojžíšové, cviky 
z pilates, jógy, strečink, cvičíme na míčích. 
Cviky doplňujeme dalšími pomůckami, např. 
malými míčky, činkami.

Mimo tato cvičení, každá z nás doplňuje 
svou kondici i  jinými aktivitami, jakými jsou 
chůze, plavání, jízda na kole, rotopedu apod. 
To už záleží na každé z  nás, co si vybere. 
K chůzi můžeme používat hole.

Naše cvičení je každé pondělí a středu od 
18 hod. do 19 hod. v sokolovně. Objevte ra-
dost z pohybu i vy a přijďte za námi. Přijďte, 
vyzkoušejte. Určitě to zvládnete.

Děkujeme městu, že poskytuje podporu 
tomuto cvičení. Cvičení je v rámci Tělovýchov-
né jednoty.

Cituji oblíbeného rehabilitačního pracov-
níka:

„Mám pro vás dobrou zprávu. V mládí jste 
cvičili rádi a samozřejmě. Později vám cvičení 
zajišťuje, abyste se co nejlépe a nejdéle samo-
statně pohybovali“.

CVIČENÍ PRO ZDRAVÍ
Tělovýchovná jednota Pohořelice a Klub seniorů

Sobota 31.8.2024 patřila mimo jiných akcí v Pohořelicích i turnaji 
v petanque. Na hřištích na ul. Šumické jsme přivítali patnáct druž-
stev hráčů v petanque z celé ČR. Jednalo se o pátý ročník soutěže 
O Pohořelického kapra. Za velmi teplého počasí, které trvalo až do 
pozdních hodin, celou akci zahájil starosta města Bc. Miroslav Novák, 
místostarosta Mgr. Patrik Pařil a zakladatel petanque v ČR Ing. Karel 
Dohnal.

Po úvodním zahájení byla minutou ticha uctěna vzpomínka velkého 
a obětavého hráče petanqu z Ratíškovic, pana Václava Hůrka, se kterým 
jsme se rozloučili v pátek 23.8.2024 na Ústředním hřbitově ve Znojmě.

Po náročném dni byl v  pozdních odpoledních hodinách turnaj 
ukončen. Vítězem se stalo družstvo složené z rodáka z Pohořelic Ing. 

Karla Dohnala, Ing. Petra Stokláska a Renaty Stokláskové, kteří si od-
nesli kapra a mnoho dalších cen. Oceněna byla i další družstva.

Velké poděkování patří sponzorům, kterými byli:
Město Pohořelice,
Rybníkářství Pohořelice, a.s.,
Pilařovi Loděnice,
Sušárna Pohořelice, s.r.o.
Děkujeme všem, kteří se jakýmkoliv způsobem zasloužili o zdárný 

průběh celé akce, a zároveň zveme všechny zájemce o hru petanque 
každou středu od 15.hod.  na ul. Šumickou, aby si přišli hru vyzkoušet 
a rozšířili tak řady hráčů v Pohořelicích.

Klub Petanque Pohořelice
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SPORTOVNÍ KULEČNÍK (KARAMBOL) V POHOŘELICÍCH 
V  září jsme zahájili novou kulečníkovou 

sezonu 2024/2025.
Hrajeme Moravskou národní ligu v  troj-

bandu.
Do Pohořelic zavítal 21. 9. 2024 soupeř 

z Prostějova. Těžký soupeř v čele s výborným 

hráčem Zdeňkem Galíčkem. Po vyrovnaném 
průběhu družstvo Pohořelic (ve složení Ra-
domír Strejček, David Müller a Michal Soušek) 
zvítězilo 10:8.

Hned další den 22. 9. 2024 jsme odehráli zá-
pas v Ponětovicích s remízovým výsledkem 9:9.

Tímto bych chtěl poděkovat za fi nanční 
podporu městu Pohořelice, bez které bychom 
nemohli klub provozovat.

Jiří Hladký, předseda kulečníkového klubu 
TJ Billiard

TJ Sokol Pohořelice
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